
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E  
TURISMO

SETTORE 10 - POLITICHE ATTIVE E SUPERAMENTO DEL PRECARIATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 26/10/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 1398

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11084 del 02/11/2021

OGGETTO: IMPEGNO CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PREVISTI DALLA LETT. C) COMMA 
1, E LETTERA D) COMMA 1 ART. 6, DELLA L.R. N. 20/2003 - D.G.R. N. 290/2009 ANNO 2013 - 
2014 E 2015.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTA la D.G.R. n. 550 del 04.08.2008, ad oggetto “Approvazione, ai sensi dell’art. 4, comma 3, della 
L.R.  19 novembre 2003,  n.  20,  dell’ Avviso pubblico  relativo alla  individuazione dei  datori  di  lavoro 
pubblici e privati, dei lavoratori socialmente utili, e di pubblica utilità e dei corsisti ex-Enel, interessati alla 
stabilizzazione occupazionale dei lavoratori socialmente utili e di pubblica utilità – Annualità 2008”;
VISTA la D.G.R. n. 290/2009 con la quale è stato approvato il Piano di stabilizzazione occupazionale per 
l’anno 2008;
VISTO  il  DDG n. 13430 del 9 luglio 2009 con il  quale è stato effettuato il riparto finanziario Piani di 
Stabilizzazione per le annualità 2006, 2007 e 2008 ed è stato inoltre integrato e rettificato l’elenco delle 
istanze ammesse a contributo a seguito della valutazione delle istanze di riesame ovvero di rettifica di  
errori materiali;
VISTO  il  DDG n. 17982 del 08 ottobre 2009 che integra e rettifica l’elenco delle istanze ammesse a 
contributo a seguito della valutazione dei ricorsi;
RILEVATO:
- CHE l’art. 7 della L.R. 20/2003, individua le risorse finanziarie da destinare alle azioni di stabilizzazione 
occupazionale;
- CHE in virtù dell’ Avviso Pubblico (D.G.R. 550 del 04.08.08) il Piano di stabilizzazione occupazionale 
per l’anno  2008  prevede  una  spesa  complessiva  di  €  54.713.222,70  con  una  previsione  di 
stabilizzazione occupazionale di n. 1.655 unità lavorative;
DATO ATTO: 
-  CHE sono pervenute istanze di richiesta di contributo a fondo perduto, relativo al saldo, da parte di 
degli enti riportati nell’allegato “A” relativa al contributo per la stabilizzazione di cui alla DGR n. 290/2009; 
- CHE il richiamato piano di attuazione per la stabilizzazione prevede:
a) un contributo pari a € 40.000,00 , da ripartire in 5 annualità, per ogni lavoratore assunto con contratto 
a tempo indeterminato corrisposto in misura proporzionale al numero delle ore contrattuali in caso di  
assunzione a tempo parziale indeterminato;
b) per ogni unità stabilizzata con assunzione a tempo indeterminato full time, un sostegno finanziario 
pari ad € 1.500,00 spettante per un solo anno;
c) per gli Enti già fruitori del contributo Ministeriale di € 9.296,22, di aggiungere al contributo Ministeriale 
quello integrativo Regionale sino a concorrenza del costo dello stipendio annuo comprensivo degli oneri 
contributivi  e della tredicesima mensilità e, comunque, sino ad un massimo di € 8.000,00 annui per 
cinque anni;
PRESO ATTO CHE la D.G.R. n. 290/2009 prevedeva la presentazione della richiesta di erogazione dei 
contributi  previa  presentazione  di  apposita  domanda  degli  Enti  interessati,  corredata  da  specifica 
dichiarazione che i lavoratori assunti in applicazione del piano di stabilizzazione, risultino ancora nelle 
piante organiche delle Imprese assegnatarie dell’agevolazione; 
CONSIDERATO  che le Imprese riportate nell’elenco allegato “A” risultano assegnatarie del contributo 
previsto di cui alla D.G.R. n. 290/2009;
DATO ATTO CHE è stata effettuata la verifica della documentazione relativa all’assunzione e allo status 
giuridico dei lavoratori ai sensi della normativa vigente;
VISTA

• La Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020 di stabilità regionale anno 2021; 

• La  Legge Regionale  n.  35 del  29/12/2020  –  Bilancio  di  previsione finanziario  della  Regione 
Calabria anni 2021/2023; 

• La D. G. R. n. 512 del 30/12/2020 – Documento Tecnico di accompagnamento del Bilancio di 
previsione finanziario della regione Calabria per gli anni 2021/2023 (artt. 11 e 39, c10, D. Lgs. n.  
118 del 23/06/2011); 

• La D. G. R. n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale Documento della Regione 
Calabria per gli anni 2021/2023 (artt. 11 e 39, c10, D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011); 

RITENUTO CHE bisogna procedere all’impegno delle  disponibilità  pari  a  €.  212.692,83 allocate sul 
Capitolo U9150300901 del bilancio 2021 in favore degli enti locali di cui al piano di attuazione 2008 per 
la stabilizzazione occupazionale dei lavoratori socialmente utili e di pubblica utilità nell’ambito di politiche 
attivo di lavoro ai sensi della L.R. n. 20/2003;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA la copertura finanziaria sui Capitolo U9150300901, a norma dell’art. 4 della L.R. 47/2011;
VISTA la proposta generata telematicamente di seguito riportata:

      CAPITOLO                     IMPEGNO                                     IMPORTO
Allegato “A” Comuni             U9150300901               n. 8059 del 25/10/2021                    €. 212.692,83 
VISTA la legge regionale n. 8/2002 artt. 43 e 45;
VISTI:

• La Legge 7 agosto 1999, n. 241 recante “Legge sul procedimento amministrativo”; 
• Il  D.P.R.28  dicembre  2000  n.  445  “Disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione 

amministrativa”; 
• Il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i.; 
• La Legge Regionale 13 maggio 1996 n. 7 “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative 

della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e s.m.i.; 
• La  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  16  dicembre  2015  n.  541  “Approvazione  della  nuova 

Struttura  Organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  metodologia  di  graduazione  delle  funzioni 
dirigenziali – Revoca della Struttura Organizzativa della Giunta Regionale approvata con D.G.R. 
n. 428 del 20 novembre 2013” e s.m.i; 

• La D.G.R. n. 271 del 12 luglio 2016 recante “Nuova struttura organizzativa della Giunta regionale 
approvata con delibera n. 541/2015 e s.m.i. – Determinazione della entrata in vigore”; 

• la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale 
– Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n.541/2015 e s.m.i.” 

• la D.G.R. n.271 del 28 settembre 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta 
Regionale – Approvazione modifiche al regolamento regionale n. 3 del 19 febbraio 2019 s.m.i.  
con la quale è stata disposta la riorganizzazione del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche 
Sociali”,  “Turismo,  Spettacolo  e  Beni  Culturali”,  “Sviluppo  economico,  attività  produttive”, 
“Istruzione e Cultura” e “Ambiente e territorio”; 

• la  D.G.R.  n.  286  del  28  settembre  2020  avente  ad  oggetto  “Deliberazione  n.  271  del  28 
settembre 2020. Individuazione Dirigenti Generali e di Settore per il conferimento di incarichi di 
reggenza.” 

• l  D.P.G.R. n.121 del 01/10/2020 con il  quale è stato conferito l’incarico di  Direttore Generale 
Reggente del Dipartimento “Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo”, al dott. 
Roberto Cosentino; 

• La D.G.R. n. 398 del 17 agosto 2021 avente ad oggetto “Rinnovi incarichi dei Dirigenti Generali 
Reggenti  dei  Dipartimenti:  Tutela  dell’Ambiente,  Istruzione  e  Cultura,  Presidenza,  Lavoro, 
Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo ” 

•  · Il  D.P.G.R. 152 del 02.09.2021 avente ad oggetto “Conferimento dell’incarico di  Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive, Turismo” 
della Giunta della Regione Calabria

• Il D.D.G. 9883 del 04/10/2021 con il quale è stato rinnovato l’incarico di Dirigente temporaneo 
reggente  del  Settore  10 Politiche Attive e  Superamento  del Precariato  al  dott.  Elio  Carmelo 
Pontorieri. 

• Il  Decreto  n.  2573  del  12/03/2021  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  posizione 
organizzativa di terza fascia denominata gestione e coordinamento delle misure dipartimentali di 
Politiche attive al dipendente Pasquale Giuseppe Capicotto Matricola 128450. 

SI DA ATTO CHE si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del D.Lgs. n. 
33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai  
sensi dell’art.7 bis comma 3 del D.Lgs. n. 33 del 2013;
ATTESA la propria competenza ai sensi delle normi vigenti;
SU espressa  dichiarazione  di  legittimità  e  regolarità  del  presente  atto  resa  dal  Responsabile  del 
Procedimento 

D E C R E T A
per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato:
DI IMPEGNARE la somma di €. 212.692,83 a favore dei Comuni riportati nell’allegato “A”, allocata sul 
Capitolo  U9150300901  del  bilancio  anno  2021,  relativa  al  pagamento  dei  contributi  del  piano  di 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



stabilizzazione occupazionale di cui alla L.R. n. 20/2003 D.G.R. n. 290/2009 per il saldo degli anni 2013 
2014 e 2015, nelle modalità di seguito riportate:
                                                      CAPITOLO                     IMPEGNO                                     IMPORTO
Allegato “A” Comuni                   U9150300901                 8059 del 25/10/2021                €.  212.692,83
DI  AUTORIZZARE il  Dipartimento  Bilancio,  Ragioneria  Generale  ad  impegnare  la  somma  di   €. 
212.692,83 a favore dei Comuni riportati nell’allegato “A”, allocata sul Capitolo U9150300901 del bilancio 
anno, relativa al pagamento dei contributi del piano di stabilizzazione occupazionale di cui alla L.R.  n. 
20/2003 D.G.R. n. 290/2009 per il saldo degli anni 2013 – 2014 e 2015;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, sul BURC 
ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI  PROVVEDERE alla  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  della  Regione,  a  cura  del  Dipartimento 
proponente, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CAPICOTTO PASQUALE G

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PONTORIERI CARMELO ELIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1398/2021 
DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E 
TURISMO  SETTORE  10  -  POLITICHE  ATTIVE  E  SUPERAMENTO  DEL 
PRECARIATO 

OGGETTO: IMPEGNO CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PREVISTI DALLA LETT. 
C) COMMA 1, E LETTERA D) COMMA 1 ART. 6, DELLA L.R. N. 20/2003 - D.G.R. 
N. 290/2009 ANNO 2013 - 2014 E 2015.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 27/10/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2021

Capitolo U9150300901 Competenza

1.038.515,19Stanziamento

Impegni Assunti 0,00

Disponibile 1.038.515,19

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 8059 2021 25/10/2021 212.692,83

IN DATA

27/10/2021

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


